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BÁO CÁO 

Kết quả tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm,                                          

liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

              

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi. 
 

 

Thực hiện Công văn số 4705/STC-QLGCS ngày 14/11/2023 của Sở Tài 

chính tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. UBND huyện Bình Sơn kính báo 

cáo như sau: 

1. Tình hình triển khai thực hiện 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, (sau đây gọi tắt là Nghị định số 59), Nghị 

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, (sau đây gọi tắt là Nghị định số 32); 

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59 và Nghị định số 32. 

Để triển khai thực hiện Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh: 

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 31a/KH-UBND ngày 

09/02/2023 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2023 trên địa bàn huyện; đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý điều hành giá trên địa bàn 

huyện tại các Công văn số: 379/UBND-CS ngày 20/02/2023, Công văn số 

1488/UBND-CS ngày 15/5/2023, Công văn số 3424/UBND-CS ngày 11/9/2023 

và Công văn số 4349/UBND-CS ngày 20/11/2023. 

UBND huyện đã ban hành Thông báo số 186/TB-UBND ngày 05/6/2023 

về việc các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc diện 

phải kê khai giá, thông báo giá trên địa bàn huyện Bình Sơn theo Thông báo số 

232/TB-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Kết quả thực hiện 

Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan 

thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền các quy định 

của pháp luật về quản lý, điều hành giá đối với các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu 

trên địa bàn huyện để tổ chức và cá nhân kinh doanh chấp hành các quy định 

của pháp luật trong quá trình hoạt động, quản lý và kinh doanh.  



 

Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

năm 2023 trên địa bàn huyện ổn định, chưa có trường hợp nào bị xử lý vi phạm 

hành chính về kê khai giá, niêm yết giá. Các cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

huyện đã chấp hành thực hiện nghiêm túc và đầy đủ việc thực hiện về kê khai 

giá, niêm yết giá tại vị trí kinh doanh. 

3. Nhiệm vụ thời gian tới 

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý, điều hành giá trên địa bàn huyện 

được kịp thời và đảm bảo theo đúng quy định. UBND huyện Bình Sơn đã giao 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp huyện, Phòng Y tế huyện 

tổ chức kiểm tra về giá, niêm yết giá bán đối với các mặt hàng thiết yếu và các 

loại hàng hoá có nhu cầu tiêu dùng cao trong những tháng cuối năm 2023; tháng 

01 và 02 năm 2024 nhằm hạn chế việc nâng giá nhân dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn; theo dõi việc triển khai thực hiện công tác quản lý, điều hành giá trên địa bàn 

huyện; tổng hợp và đề xuất tham mưu những vướng mắc, phát sinh của các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn để UBND huyện xem xét, chỉ đạo.  

Đồng thời, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các mặt hàng giá 

cả thị trường để hạn chế những thông tin thất thiệt gây hoang mang cho người 

tiêu dùng, gây bất ổn thị trường; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp đầu 

cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp lý, trái quy định. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

                                         
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Như trên;       
- CT và các PCT UBND huyện; 
- Phòng Tài chính - KH huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị; 
- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND &UBND: C, PCVP; CV; 
- Lưu: VT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Ung Đình Hiền 
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